UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 6010/SVHTTDL-QLDSVH
V/v đề nghị ban hành Quyết định bổ sung

tên đặt vào Đề án Ngân hàng tên đường, phố,

công trình công cộng thành phố Hải Phòng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 21 tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố.

 Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số

2763/UBND-TH ngày 16/12/2024 về việc triển khai xây dựng Nghị quyết của

HĐND thành phố về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025, trong đó

giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị hồ sơ Nghị quyết về đặt tên, đổi

tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố, trình tại kỳ họp

Hội đồng nhân dân thường lệ cuối năm 2025.

 Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch báo cáo về việc đề nghị bổ sung tên đặt

vào Đề án Ngân hàng tên đường, phố, công trình công cộng thành phố Hải Phòng

năm 2025, như sau:

 1. Căn cứ các quy định:

 - Tại Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 về việc ban hành Quy

chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng:

 “Điều 17. Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có

nhiệm vụ: 1. Thành lập Hội đồng tư vấn về đặt tên, đổi tên đường, phố và công

trình công cộng để giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố nghiên cứu xác lập

ngân hàng tên; lên danh mục tên các đường, phố và công trình công cộng cần đặt

tên hoặc đổi tên…”

 - Tại Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20/3/2006 của Bộ Văn hóa

Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) quy định tại mục V. HỘI ĐỒNG

TƯ VẤN VỀ ĐẶT TÊN, ĐỔI TÊN ĐƯỜNG, PHỐ VÀ CÔNG TRÌNH CÔNG CỘNG

“2. Hội đồng tư vấn có nhiệm vụ:

c) Căn cứ vào các quy định tại Điều 6, Điều 7, Điều 8, Điều 9, Điều 10,

Điều 11 của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng để

nghiên cứu xác lập ngân hàng tên (danh mục tên được lựa chọn, lưu trữ) để có

thể sử dụng lâu dài cho việc đặt tên đường, phố và công trình công cộng cần đặt

tên ở các đô thi của tỉnh, thành phố. Ngân hàng tên này cũng được xếp loại như

nêu tại điểm a, khoản 2, Mục V, kèm theo hồ sơ đầy đủ của mỗi tên được đưa vào

danh sách.”

Ngày 12/11/2018, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Quyết

định số 2974/QĐ-UBND về việc phê duyệt ban hành quy chế xác lập, quản lý và

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: ...............................64258
Ngày: ............................25/11/2025ĐẾN

Chuyển: .....................................
Số và ký hiệu HS: .......................

ĐƠN VỊ CHỦ THAM
TRÌ GIA

CT L.N.Châu x
PCT TT L.A.Quân
PCT V.T.Phụng
PCT L.T.Kiên
PCT N.M.Hùng x
PCT T.V.Quân
PCT H.M.Cường
CVP H.V.Thực x
PCVP N.H.Long
PCVP T.V.Thiện
PCVP N.T.Hùng
PCVP P.A.Tuấn x
PCVP P.H.Hoàng
P. NV&KT,GS
P. NC
P. NN&MT
P. TC
P. TH x
P. VX x
P. XD&CT
Ban TCDTP
P. HC-QT
TTPVHCCTP
TTHN&NKTP
Cổng TTĐTTP

sử dụng Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành

phố Hải Phòng. Tại Điều 5. Điều chỉnh, bổ sung Ngân hàng tên, quy định:

“Hàng năm, Sở Văn hoá và Thể thao (nay là Sở Văn hoá, Thể thao và Du

lịch) – Cơ quan thường trực của Hội đồng Tư vấn chủ trì, phối hợp với các cấp,

các sở ban ngành, đoàn thể thành phố và Uỷ ban nhân dân các quận, huyện đề

xuất tên và nội dung tóm tắt ý nghĩa của tên đề nghị để đưa và Ngân hàng tên.

Trên cơ sở đề xuất, Hội đồng Tư vấn thảo luận về tên đề nghị đưa vào Ngân

hàng tên, nếu đảm bảo tiêu chí thì đề nghị Uỷ ban nhân dân thành phố quyết định

bổ sung”.

- Từ năm 2018, Uỷ ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số

2975/QĐ-UBND ngày 12/11/2018 về việc phê duyệt Đề án Ngân hàng tên đường,

phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Hải Phòng và các Quyết định

về việc phê duyệt bổ sung tên đặt tại đề án Ngân hàng tên đường phố, công trình

công cộng: số 1438/QĐ-UBND ngày 04/6/2020; số 2914/QĐ-UBND ngày

08/10/2021; số 3803/QĐ-UBND ngày 14/11/2022.

2. Năm 2025, căn cứ đề nghị đề xuất tên đặt của các cá nhân, tổ chức, cơ

quan, đơn vị gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về đề nghị bổ sung tên đường,

phố và công trình công cộng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Cơ quan thường

trực của Hội đồng Tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng

thành phố đã phối hợp với Hội Khoa học lịch Hải Phòng lựa chọn, đề xuất tên để

đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố bổ sung vào Ngân hàng tên đường, phố và

công trình công cộng thành phố theo quy định.

Ngày 20/11/2025, Hội đồng Hội đồng Tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố

và công trình công cộng thành phố đã họp và thống nhất đề nghị bổ sung tên đặt

tại đề án Ngân hàng tên đường phố, cụ thể như sau:

- 71 tên là danh nhân có công với đất nước và thành phố Hải Phòng.

- 104 tên địa danh nổi tiếng, có ý nghĩa và có giá trị tiêu biểu về lịch sử -

văn hoá của địa phương; địa danh đã quen dùng từ xa xưa, đã ăn sâu vào tiềm

thức của nhân dân.

-  06 tên là di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh có giá trị tiêu biểu

của quốc gia, địa phương.

- 02 tên là sự kiện lịch sử có giá trị tiêu biểu của địa phương.

3. Căn cứ các quy định nêu trên và Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng tại Điều 3, khoản 5: “Uỷ ban nhân dân thành phố phân công

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố thay mặt Uỷ ban nhân dân thành phố xem

xét, quyết định những vấn đề cấp bách phải xử lý gấp thuộc thẩm quyền của Uỷ

ban nhân dân thành phố; những vấn đề đã được Uỷ ban nhân dân thành phố

thống nhất về chủ trương, nguyên tắc (nhưng không thuộc nội dung phải thảo

luận tập thể quy định tại Điều 4) và những vấn đề thuộc về thủ tục hành chính.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố báo cáo hoặc giao Phó Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân thành phố thay mặt Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố báo cáo tại

phiên họp Uỷ ban nhân dân thành phố gần nhất về những vấn đề đã quyết định”.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng báo cáo và đề nghị Ủy ban nhân

dân thành phố ban hành Quyết định về việc phê duyệt bổ sung danh sách tên đặt

tại Đề án Ngân hàng tên đường, phố, công trình công cộng trên địa bàn thành phố

Hải Phòng năm 2025.

Trân trọng./.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi kèm theo:

1. Danh sách bổ sung Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng

trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

2. Dự thảo Quyết định của Uỷ ban nhân dân thành phố về phê duyệt bổ

sung tên đặt vào Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn

thành phố Hải Phòng;

3. Biên bản họp Hội đồng Tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình

công cộng thành phố.

  Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLDSVH.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Hoàng Mai

	khoan_1_17
	dc_5
	tc_1
	dieu_1_name

		2025-11-24T16:25:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Kim Chung <nguyenthikimchung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-24T19:47:14+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Hoàng Mai <tranthihoangmai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-24T19:56:17+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!